Confuso doctrinæ de tigno juncto ex sententia Triboniani orta. § LIX

Exmente Veterum ICtorum actio de

tigno junctio saltem data fuit de tigno furivo. § LX.

Contrab. f. edificare rem data fuit actio ad simplum. § LXI.

De Plantatione sententia ICtorum Romanorum subtile magis, qua prædictæ. § LXII.

Subtilitates ICtorum in utiles, nec absq; contradicione aliorum de arbore in confinio posita. § LXIII.

De satione res est plana. § LXIV.

Inepta de scriptura. § LXV.

Nullum habentes usum practicum. § LXVI.

De pictura sana dispositio Triboniani, sed cum negligentia conjuncta, quod antinomia recta fit in Pandectis. § LXVII.

Subtilitates R manæ hactenus notate non obligant Interpretes sinceros. § LXVIII.

Nec habent usum in foris Germanæ. § LXIX. imo ne habuerum in foro Romano. § LXX.

§ I.

**Q**Væ in capitibus præcedentibus a nobis jacta sunt fundamenta, illa partim ex natura rerum & ipsa doctrina moraliter fuerunt demonstrata & deducta, partim etiam ex doctrina juris Romani illustrata. Utinam vero semper & ubique jus Romanum hisce Principiis & fundamentis inhaesset: Utinam ICti Romani non frequenter magis ad conceptus quosdam subtiliores, & secundum hodiernum loquendi stylum Metaphysicos respexissent, quam ad actiones humanas, quæ in ipsis tamen obtinent rerum argumentis. Reocabimus itaque sub examen, potiores doctrinas huc pertinentes secun-

secundum principia haec tenus exposita, eas partim exinde illustrati, partim correcturi, partim de usu moderno quædam adjecturi. Cum vera pretium affectionis potissimum sedem habeat in doctrina de juramento in litem, paucit de illo ab initio quædam annotanda veniunt,

§. II. Sed fere hic statim in limine obruiur infinitis fluctibus, quos interpretum crudum ingenium hic movet. Si enim unquam titulus juris Romani dissensionibus interpretum fuit obscuratus, certe hunc titulum merito hoc referendum esse arbitror, ita fere nulla propositio est, quæ non inepta quorundam expositione fuerit in dubium vocata. Et quid mirum? cum interpretes officium boni interpretis negligentes magis ad coceptus quosdam subtilli ingenio excogitatos, quam ad rem ipsum respexerint.

§. III. Traletitium est, juramentum in litem duplex esse, aliud *affectionis* aliud *veritatis*. Illud vocant, quando res aestimatur per juramentum non quanti revera est, sed quanti valet ex singulari affectione Domlo: hoc vero quando res aestimatur ex veritate. Et hæc est communis Interpretum, Pragmaticorum præsertim, opinio, judice Hunnio de rerum aestimat: *Secl. 2. qu. 2.* Sed sicut jam Faber infinitos errores Pragmaticorum annotavit: ita me crimen nullum admissurum puto, si & hanc distinctionem canonisatam licet tot interpretum autoritate, iisdem erroribus involutam esse existimem. Quamquam enim juramentum in litem affectionis fundatum in iure esse haud dubitem, juramentum tamen veritatis ad prædicata Hippocentauri referri utique meretur, h. e. quod non sit in rerum natura. §. I. *J. de iniuit. stipul.* Et quid opus esset juramento veritatis, cum in iis casibus, ubi de vero pretio præstanto agitur, judex ipse aestimat, actor plane non juret, id quod jam textibus juris Civilis liquidum reddere necesse est. Initio ex l. 1. ff. *de in l. jurand.* constat, jusjurandum in litem unice ab Ulpiano definiri, ex eo, quando ex *contumacialis* aestimatur *ultra rei* *premium*, quod sit, ubi ob affectionem aestimatio crescit. Et Paulus in l. subseq. 2 §. l. od. id ipsum evidenter declarat: Ducas enim ibi propositiones format: Prima est: *Indertum quod inter sit agentis: solum* *aestimatur*. Quomodo, & a quo? Non per juramentum, id enim verba sequen-

## 26 CAP. III. DOCTRINA QUÆDAM JURIS ROMANI SECUNDUM

tia non admittunt, nec doctrina communis Ictorum, qui quoties culpa non restituuntur res, estimationem judicii relinquunt, uti mox dicemus. Ergo, ubi solum interessa estimatur, juramentum cefsat: Hinc ex adverso opponitur altera propofitio: *Cum vero dolus aut contumacit non refutentur punitur, estimatio fit, quantum in item iuraveris actor.* Et hoc demum est juramentum in item. Sed progrediuntur ad reliquas leges hujus tituli. In l. 3. Ulpianus negat referri posse iusjurandum in item ob numeros depositos, cum certa sit nummorum estimatio, & præterea affectionem non recipiant. Igem tamen afferit, posse deferri juramentum, si quis jurare velit de eo, quod sua interfuit, nummos sibi sua die redditos esse, veluti, si sub pena pecuniam debuit, aut sub pignore, quod, quia deposita ei pecunia abnegata est, distractum est. Hicigitur forsitan inquis, juramentum in item veritatis erit? Imo forsitan non erit: Non enim Ulpianus dicit deferri hoc in casu juramentum in item de quo tamen casu nobis unice sermo est. Alioquin enim omnia iuramenta iudiciale & necessaria huic referre possent, ubi itidem veritas rei afferatur, id quod tamen hactenus memini, ut puto, unquam in mentem venit. Jurat hoc casu actor sibi tantum abesse, & sic de fundamento sue assertionis, quod alias probore in iudicio debebat, per iuramentum iudicis fidem facit. At hoc non est iuramentum in item.

S. IV. Idem Ulpianus in l. 4 pr. eod. negat, tutores esse cogendos ad subeundum hocce iuramentum. At quare intelligit sine dubio affectionis. Id enim evincunt verba sequentia: *Grave enim videbatur & ignorantes affectionem, quain pater pupillorum erga rem habuit, & pupilli habere possunt, & invitatos tutores sub alieni compendii emolumento dum ultra verum rei pretium ob affectionem estimatio crescere debet, etiam præcium ancepit subire, si forsitan non tantam erga rem affectionem habuerit pater pupillorum, quanti iurasset.* Et ne forsitan dubium aliquod super sit, concludit hanc legem §. ult. Ulpianus hisce verbis, sententiam nostram apprime firmatibus: *Ex culpa autem non esse iusjurandum deferendum constat, sed estimationem a iudice faciendam:* Id quod etiam Marcianus suo approbat calculo in l. 5. §. 3. eod inquiens: *Sed in his omnibus obolum*

*lum solum in item iuratur, non vero ob culpam hanc enim iudex estimat.* Evidem in §. seq. 4. haec assertio videtur esse limitata, & exemplum iuramenti veritatis positum, ad quod etiam interpres incaute provocare solent, dum ratio a J. C. ponitur, cur in actionibus stricti juris aliquando in item iuretur, quia sc. iudex non possit estimare rem, quæ non extat sine relatione iuramenti. Judge enim de veritatis pretio estimat. Si ergo iudex ad hoc inveniendum iuramentum in item desert, dabitur utique iuramentum in item veritatis. Sed ad hoc dubium inservi, commodior respondendi locus erit. §. 14. Ergo adesse iubemus Marcellum in l. 8. eod. qui aperte a nostris stat partibus. Exemplum ibi afferit de Tute rem adulti, quem possidet, restituere recusante, queritur itaque utrum *quanti res est*, an *quanti in item iuratum fuerit* condemnari debeat? Respondet, non æquum esse pretio (vero nimis) item estimari sc. a judge, cum & contumacia punienda sit. Et Marcellum in verbis, ubi negat, pretio item esse estimandam, non respexit ad iuramentum in item, sed ad taxationem iudicis, patet ex oppositione verborum sequentium: *arbitrio potius Domini rei pretium statuendum esse*, potestate petitorum in item iuranti concessa, quam ipsius iudicis, secundum veritatem item estimantis absque ullo petitoris iuramento.

§. V. Quid vero Javolenus in l. 9. eod? Ille tantum solitus est, ut formulam iuris iurandi in item in materia conditionis furtivæ explicet, ut sc. dum actor affectionem suam iure iurando in item exprimere velit, & vero in formula conditionis videat, se iurare debere, tanti rem fuisse, non habet ac cogitet, in iure iurando in item iurari de tali summa, qua pluris rem estimat iurans, quam *quanti res communiter vendebatur*. Respondet enim Javolenus: Quod res pluris est, utique tanti est, sc. ex affectione eius, cui res furto est ableta. Forsan Callistratus in l. 10. eod. dissentientibus aliquod patrocinium offeret? sed leve erit, si examinetur accuratius. Questio ibi solvitur de instrumentis non exhibitis, actorique permittitur in item iure, quanti sua interest, ea proferri, ut tanti commendetur reus. Ergo inquis, habebimus iuramentum in item, ubi pretium veritatis attenditur. Minime vero. Nam lex de nullo pretio loquitur. Instrumenta enim, qui merx non sunt, nec pretium

48 CAP III. DOCTRINÆ QUÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM  
tium, affectionis habent, nec verum pretium. Ergo ex natura rei  
non poterit aliter res estimari, quam quanti interest. Denique a-  
gmen claudat Paulus in l. f. evd. qui evidenter firmat nostram hy-  
pothesin dicendo: *De perjurio ejus, qui ex necessitate juris in item  
juravit, queri facile non solere.* Si de vero pretio iuraretur facile  
possit de perjurio queri, quis facile posset ostendti, tanti rem non  
fuisse. At cum iuretur de affectione, quis me facile convincet, me  
falso iurasse. Nec nova haec opinio est de solo iuramento affectionis,  
cum jam dudum Wissensbach, & Huber. ad ff. b. t. hanc eandem  
sovisse constet.

§. VI. Fortius vero contra nos pugnare videntur Marcus Ly:  
clama in comm. de ineund. rei debite estimar. ad l. 27. de R. Cred. n. alt.  
& Joh. Corasius 6. Miscell. 1. Qui omne iuramentum affectionis ne-  
gant, & unicum solummodo iuramentum veritatis stabilire conan-  
tur. Verum ex hac tenus dictis tela eorum facile rumpi & repelliri  
poterunt. Putridum enim fundamentum est, quod petitur ex l. 63.  
pr. ff. ad L. Falcid, ubi Paulus, (qui tamen, ut ex anteced. §. §. con-  
stat, tam perspicue pro iuramento in item affectionis pugnat,) ita:  
*Pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter  
funguntur.* Exinde colligere volunt. Ergo non datur iuramentum  
in item affectionis. Quid vero inde aliud evincitur, quam quod,  
ut c. 1. iam prelibavimus, in civitate rarius, & non nisi ex necessitate,  
imo extra ordinem recurratur ad pretium affectionis, ordinarie  
vero respiciatur ad pretium legitimum. Quis autem hoc negat? Re-  
gula non excludit exceptions Porro, dicunt, in operis servorum  
estimandis negat Ulpianus in l. f. ff. de oper. serv. estimationem haberi  
voluptatis vel affectionis, veluti, si dilexerit servum dominus, aut in  
precio habuerit. Ergo &c. A vero hic non agitur de dolos: denega-  
tione restitutionis, ubi iuramentum in item affectionis deum locu-  
m habet. Terminii etiam habiles in omni casu supponendi sunt. Ne-  
que hoc commode applicari potest l. i. § 15. ff. si quid in fraud. patron.  
ubi patronus non auditur revocare volens rem iusto pretio a liberto  
venditam, propterea quod dicat rem quidem iusto pretio veniisse,  
verum tamen hoc interesse sua non esse venundatam, in que hoc esse  
fraudem, quod venierit: possessio, in quam habet patronus affectio-  
nem

nem vel oportunitatis, vel vincitatis, vel coeli, vel quod illic educatus sit, vel parentes sepulti: Respondebat enim ipse Ulpianus, hic non agide restitutione rei dolose denegata, ne quidem fraudem in hoc casu, ubi justo pretio res vendita est, concipi posse, cum demum tum fraus subesse credatur, si damnum pecuniarium subsit, id quod tamen cessat, et ab justo pretio res veniat. *Ad l. 33. ff. ad L. Aquil.* infra commodius respondebimus, disquisituri, cur in L. Aquil, non iuretur in item. Ceterum, qui ulterius dicti Authores formant argumenta contra juramentum in item affectionis, ea partim pertinet id, quod est in principio, veluti quod nusquam legatur, ex affectione sola estimationem rei crescere, item quod juramentum in item deseratur ratione ejus, quod pecuniariiter actoris interest, damnum autem pecuniarium in affectione non confitetur: Partim vero ad ea jam supra §. 3 & 5. responsum, sc. ad L. nummis 3. & 4. in instrumentis 10. ff. de in lit. jurand partim etiam aperte falsa sunt, veluti, quod alioquin duo specialia circa eandem rei concurrant, sc. ut actor constitueretur judex, & testis in propria causa, & simul juret de propria affectione, nam hoc non inconveniens esse, in jure nostro appetet ex §. 5. J. de adopt. ubi duplex fictio concordat. vid. Huber. *in p. su. ad J. cit. tis. §. 8.* Deinde duo reliqua argumenta minus ponderis habent. Si enim inferunt, *ex consumacia crescit estimatio, non crescit ex affectione.* Negamus enim consequentiam, cum ejusdem rei plures possint esse causae. Crescit estimatio ex contumacia, h. e. dolus rei causa est, cur juretur in item, & tamen simul crescit ex affectione h. e. actor jurans jurat de affectione sua, que plures est, quam pretium vulgare. Et illud oppido falso est, quod jurare ultra veritatem ex affectione sit pejorare. Naturam perjurii & juramenti in item affectionis sine dubio non intellexit Corasius, cum haec scripsiterit. Reliqua huc pertinentia vid. apud Hunnum *de rerum estimatione S. 2.* *queft. 2.*

**S. VII.** Ut vero mentem nostram, quam de juramento in item in §. 4. explicando leges singulas, dedimus, explicemus, dedere illæ leges occasionem inquirendi, qua ratione commodius jusjurandum in item dividi posset. Et tum rei natura tum consensus. Le-

G

guum

50 CAP. III DOCTRINÆ QUÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM  
gum Romanarum nos eo deduxit, ut afferamus, jusjurandum in li-  
tem rectius dividi posse in regulare & irregulare: illud vocamus,  
quod præstatur de rebus, quarum pretium est, & quæ mercium vi-  
cem possunt sustinere in emtione, venditione. Atque hoc semper  
affectionis est, quia tales res supponit, in quas cadit affectio. Jura-  
mentum vero in item irregulariter vocamus, quod præstatur de rebus  
quæ mercium nomine non veniunt, ut sunt res incorporales, jura,  
servitutes, & quæ in facto consistunt, ut exhibito inventarii, ha-  
rum rerum proprie non est pretium, multo minus aliquod preti-  
um affectionis, nec sunt obiectum emtionis venditionis ordinarium  
unde hic iuratur necessario, quanti interest. Et sic facilis forsani  
intelligi potest. l. 7. ff. si servit, vindic. Ubi, si non præstetur in  
actione confessoria, quod præstandum erat, neque caveatur, tanti re-  
us condemnandus quanti actor in item iuraverit. Quis vero dixe-  
rit, hoc casu adesse pretium veritatis? Similiter ratione instrumen-  
torum non exhibitorum permititur auctori iurare in item, quanti  
sua interest, ea proferri l. 10. ff. de in lit. iur. Quamvis itaque hoc ca-  
su dolose denegetur exhibicio, non tamē regulare iuramentum  
in item præstari potest, ob deficiens obiectum affectiōnis, sed quan-  
ti alterius interest.

§. VIII. Hanc distinctionem dum neglexerunt Doctores, in  
erastum inciderunt errorem, ut putaverint, hoc in casu adesse iura-  
mentum veritatis, quod semper locum habeat, si culpare non pos-  
sit restitui, cum tamen in casu culpe plane non iuretur, sed ipse iu-  
dex rem taxet. Quid vero, si ex hypothesi communi in illis casibus,  
ubi irregula re locum habet, non possit adesse iuramentum veritatis,  
cum circumstantiæ casuum ibi propositorum indicent, non de cul-  
pa, sed potius de dolo agi. Ast de dolo non præstatur veritatis, sed  
affectionis iuramentum, etiam ex communi hypothesi.

§. IX. Summarium porro totius doctrinæ de iure iurando in li-  
tem Ulpianus proposuit in l. 68, de R. Vind. Sed utinam prudentius Tribonianus in compilandis legibus versatus fuisset, & leges  
suo loco non alieno, ut hic, proposuisset. Certe, quia in hac lege com-  
pendium totius doctrinæ, de qua nunc agimus, continetur, non ad titu-  
lum de rei vindicatione, ubi tantum incidenter de iuramento in li-  
tem

PRINCIPIA CAPITIS PVÆCEDENTIS EXAMINATA,

51

tem agitur, sed potius ad titulum, ubi ex professo de juramento in item tractatur, referri debuisset. Et si providentia Tr. boniane non nimis hic obdormivisset, providentiores quoque forsan fuis- sent Dd. in themate hoc tractando, & ex hac, tanquam fundamen- tali propositione, omnes reliquas leges explicassent, nec ita dis- sensiones multiplicasset. Age igitur, resolvamus textum in cer- tas propositiones.

S. V. Locum (i) habet iuramentum huc, *ubi quis restituere iuris iussus est.* Ita enim Ulpianus qui restituere iussus, & in f. ex qui- bus arbitriatu iudicis quid restituitur. Restituere autem non solum denotat id, quod reus facere debet in actionibus realibus, sed & quod præstare debet in actionibus personalibus, non solum, ubi rem me- am peto, sed & mihi debitam, cuius possessionem nondum habui, ut restituere idem sit, ac tradere. Unde dantur restitutoria inter- dicta bonorum possessori ad restitutionem, h. e. traditionem eo- rum, que quis pro herede, aut pro possitore possidet. §. I. J. de in- terd. Et Caius in l. 22, de V. S. restituere, in genere dicit, esse posses- forem facere. Qui solvere & præstare hominem certum ex s. p. pu- latione debuit, dicitur restituere. in l. 82, inf. de O. V. Restituere pro solvere usurpatur in l. 8, inf. C. de act. E. V. vinum, quod ex emto tradi debuit, restituendum esse dicitur in l. 12, C. ead. Si quid ser- vo distracto donatum fuerit, hoc quoque restituendum esse emtori, dicit Ulp. in l. 13 §. 18. ff. cod. item ibid: *Quodex operis servus præ- stit venditori, emtori restituendum est.* conf. l. 6. C. unde vi. l. 14. §. ult. ff. de serv. corrupt.

§. XI. Altera propositio est; *Si quis rem debet restituere, siqui- dem eam habeat, manu militari officio iudicis ab eo p. s. suo tran- feretur.* Id quod etiam assertur in l. 36 ff. de liber. cauf. ubi P. pin. ita: *Dominus qui obtinuit, (sc. rei vindicatione) si velit servum suum abducere, litis æstimationem pro eo accipere non cogetur.* Atque hoc non tentum lo- cum habet in actionibus realibus, sed etiam in personalibus, cum nunquam in alterius arbitrio sit, an velit rem mihi debitam præstare sed præcise eam tradere tenetur, id quod cap. and. c. exemplo emtio- nis vend. fusiū declaratum. Dum enim jus venditori, præci- sam necessitatem tradendi rem ex contractu debitum, imponit, sine

G 2

du-

52 CAP. III. DOCTRINÆ QVÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM  
dubio etiam ruine a creditori suggesterit, quibus ab invito res su-  
ferri possit, id quod sit per manum militarem, h. c. per eos qui, ad  
exequendam Judicis sententiam semper prompti & parati esse de-  
bent. vid. l. 3. ff. ne vis fiat.

§. XII. Tertia propositio est: *Si non potest restituere, si quidem  
dolo fecit, quo minus possit, is, quantum adversarius in lucem sine ultra  
taxatione in infinitum juraverit, damnandus est.* Hic ergo sine du-  
bio intelligitur juramentum affectionis, quod nec communiter dif-  
fidentur Dd. tum, quia dolus hic concurrit, tum, quia ea ratione  
contumacia alterius punienda est, ut dicitur in l. 8. ff. de in lit. jur.  
Idem JCtus in l. 4. §. 2. ff. de in lit. jurand. id ulterius confirmat,  
arbitrium tamen jurantis quodammodo restringens, ita, ut ali-  
quando judex ex justis causis jurirando modum praefinire possit,  
ut intra certam quantitatem juretur, ne arrepta occasione in im-  
mensum juretur, conf. l. 5. §. 1. ff. eod. Cum vero sub dolo per in-  
terpretationem Juris etiam contineatur culpalata, uti iam dictum  
est §. 17. c. antec. in iis videlicet casibus, ubi de damno refarcien-  
do & interesse privato agitur, Struv. Ex 19. th. 21. ita etiam hic culpa  
lata non excluditur. Lauterb. tit. de in lit. jurand. Neque hac de-  
re dubitandum amplius, postquam Imperator Antonius in l. 2. C.  
de in lit. jurand. hoc disertis definit verbis, inquiens: *Sin vero  
neque dolus, neque lata culpa, neque fraus heredis convincitur, o-  
missa jurandi facultate, judex de veritate cognoscet, que etiam or-  
gumentis liquidis investigari potest.* conf. Hunn. de affimat. rer. Sez.  
2. qv. 6.

§. XIII. Quarta propositio est: *Si non potest restituere, nec do-  
lo fecit, quo minus possit, non pluris quam quanti res est, i. e. quanti  
adversarii interfuit condemnandus est.* Quomodo vero id ipsum, quan-  
ti res est estimetur, diximus jam sub. §. 3 & 4. nempe, ipsius judicis  
definitioni & taxationi rem committi non vero ullum iusjurandum  
adversario imponi, id quod textus ibi allegati evidentissime probant.  
Probat id ipsum ulterius Antoninus in cit. l. 2. C. de in lit. jur. ubi dis-  
serte assertur, si neq; dolus, neque culpa lata alicui impunari possint,  
quominus restitutus, iudicem de veritate cognoscere omissa iuri iu-  
randi facultate, h. e. ut nequidem possit iusjurandum deferre, si vel  
maxime velit, Declarationis ulterioris gratia huc etiam referri  
posset

pōset l. 71. ff. de R. V. ubi actoris, si possessor dolose alienaverit rem, electioni concreditur, an velit iurare, s. e. iuramentum affectionis p̄f̄stare, an vero omisso iuramento, quanti res sit, petere, ubi mos ei gerendus est. Necessario inde concludo, quod saltem ibi iurari possit, ubi de affectione iuratur, non vero ubi veritas tantum inspicitur. Ibi enim solus aestimatis iudex, l. 4. §. 4. l. 5. §. 3. ff. de in lit. iur.

§. XIV. Verum enim vero hic facile prævideo dissentientes, ultimam illam propositionem Ulpianeam, prout a nobis explicata est, concoquere non posse, dum exinde conclusionem formavimus hanc, quod non detur iuramentum in item veritatis. Producunt enim l. 5. §. ult. ff. de in litem. iur. ubi Marcius ita loquitur: *plane interdum & actione Stichi iudicii in item iurandum est, veluti si pro missor Stichi moram fecerit, & Stichus deceperit, quia iudex aestimare sine relatione iuris iurandi non potest rem, quæ non extat.* Ex quo inferunt, quia semper supponi debet in materia iuramenti in item rem non extare (quodsi enim extet iudex manu militari rem auf eret secundum propositionem secundum Ulpianeam d. l. 68. vid. §. II.) erga iudex nunquam ipse aestimare, sed semper iuramentum, etiam hoc casu, ubi per culpam restitui nequit, deferre debet, quod adeoque aliud esse nequit quam iuramentum in item veritatis.

§. XV. Sed respondemus, rationem istam Marcius esse in p̄tam, quia contradicit Ulpiano in l. 4. §. 4. cod. ubi docet, iudicem debere aestimare, si res culpa non extet, in o sibi ipsi in eadem l. 5. §. 3. ubi idem inculcat, quod Ulpianus dixerat. Si enim eo demum casu, quo res per culpam non potest restitui, & sic non extat, quanti revera res est, aestimatur, & haec aestimatio per ipsum iudicem tunc fit, quomodo absque fuga contradictionis potest dici, iudicem non posse sine relatione iuris iurandi aestimare rem, quæ non extat? Deinde haec ratio refutat natura ipsius rei: Nonne enim poterit iudex aestimare ipse rem, quæ non extat, veluti, per testes, qui illam viderint, antequam periret? facile enim erunt, qui rem vel apud dominum vel apud ipsum possessorem viderunt. Nonne ipse poterit iudicare de rei pretio, si res post item contestatam de-

54 CAP. III. DOCTRINÆ QUÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM  
mum perdita furrit? fiebat enim olim vindicatio in re præsenti, h.  
e. ante litis contestationem res ducebatur in forum coram Prætore,  
Conf. Cic. in orat. pro Mur. c. II.

§. XVI. Quid itaque de Marciano tandem fiet? vel dicen-  
dum, ipsum somnia esse, dum hanc rationem sibi ipsi repugnante pos-  
neret, vel quod probabilius, (quis enim de homine prudente præ-  
sumeret, ipsum in uno contextu sibi ipsi contradixisse) ad Triboniani  
emblematu hanc rationem referendam esse. Quis enim igno-  
rat, eiusmodi emblematis totum jus nostrum refertum, imo potius  
corruptum esse, ita ut iam integrum librum de eiusmodi inter-  
polationibus Tribonianis conscriperit Wissenbachius. Ne-  
que vero, hæc assertio conjectura destituitur, sapient enim ratio ibi po-  
pita egregie ingenium Tribonianus, qui non satis perspiciendo JCto-  
rum veterum mentem, saepius sua interpolatione hallucinatus est:  
Indicare quoque hoc ipsum verbalegis videntur, vix enim inveni-  
es apud JCtos veteres, vt voce *actionis stricti iudicis usi* fuerint,  
quoniam ubique stricti juris actio vel negotium deprehendatur. Ve-  
ram autem rationem legis dabimus infra, ubi de stricti juris nego-  
tiis, quatenus ibi juramentum in item locum habeat, agendum  
erit.

§. XVII. Quinta & ultima propositio ex l. 68. de R. V. hæc est:  
*Hæc sententia generalis est, & ad omnia, sive interdicta sive actiones in rem sive in personam sunt, ex quibus arbitriatu iudicis quid restituitur, locum habet.* Et ne careat hæc assertio exemplo, statim producamus Paulum, qui in l. 18. pr. ff. de dolo malo de actione de dolo malo, &  
quod metus causa, ubi arbitrio iudicis restitutio sit, ita loquitur:  
*Arbitrio iudicis in hac quoque actione restitutio comprehenditur, & nisi fiat restitutio, sequitur condemnatio, quanti ea res est.* Id: o autem &  
hic, & in metu causa actione certa quantitas non adicitur; ut possit per  
consumaciam suam tantum reus condemnari, quanti actor in item iura-  
verit. Sed officio iudicis debet in utraque actione, taxatione jusjurandum res frenari, Dubia, quæ hic movet Anton. Faber resolvit Hun-  
nius de assertio Sez. 2. q. 13 sed videamus de singulis.

§. XVIII. Locum (1) habet in interdictis, cum enim  
ibi quoque agatur de restitutione possessionis, non dubium, quoniam  
etiam

etiam hic iuramentum in litem locum habere possit. Illustrat suam propositionem ipse Ulpian. in l. 15. § 9 ff. quod vi aut clam. ite: Sed quod interfuit, aut per ius iurandum, quod in litem actor iuraverit, aut si iurare non possit, iudicis officio astimandum est. Sed dicit poteit, hic tantum interelle praestatur, & vel officio judicis, vel iure jurando determinatur. At vero aestimatio affectionis, ab aestimatione ejus, quod interest longe differt. Largior certe, hoc argumentum utique aliquid in recessu habere, ut non mirandum sit, quare summus Ictus Anton. Faber ad errores Pragmaticorum hanc sententiam retulerit in Error. Pragm. Dec. 18. Err. 7. Interim tamen uterque Ulpiani textus contrarium afferit, & jam patet, quam difficile sit hunc nodum solvendi, si negligatur distinctio supra a nobis tradita inter iuramentum in litem regulare, & irregulare. Nam, eum hic talis res vertatur, cuius pretium proprie non est, hic locum quidem habet iuramentum in litem, sed irregulare, quanti scil. interest. Et hoc modo jam sine omni difficultate responderi potest Fabro, & ejus dubiis satisfieri, quod minus feliciter praestitit Hunnius de aestimatione rerum. Sect. 7 qu. 9. ubi quidem dicit, id quod interest, & quanti in litem juratum est, esse diversa, non vero contraria, sed non ostendit, in quonam diversitas illa consistat, quia ex errore communis hanc distinctionem a nobis traditam, in re ipsa tamen fundatam, insuper habuit.

§. XIX. Deinde locum obtinet hoc iuramentum in litem secundum ultimam Ulpiani propositionem, in actionibus in rem, seu realibus. Nam forsan, nemo dubitat ibi de restituendo agi, conf. l. 5. pr. ff. de in lit. iur. Accedit & illa ratio, quæ etiam & a Ictis veteribus in LL. & a Dd. quoad iuramentum in litem regulariter dari solet, quod invitus nemo debet cogi ad dominium suum in alterum transferendum. Provocat ad hanc ipsam Pomponius in l. 70. de R. V. quam Tribonianus l. 68 subjecit, ut ita ad illam quoque pertinat. Apertius hanc substitit Paulus in l. 9. ff. de act. rer. amot. ubi quantum ad mulierem, res amotis reddere reculante, vertitur, & aestimatio, quanti vir in litem juraverit, fieri debere afferitur, subjuncta hac ratione: Non enim equum est, invitum suo pretiore res suas vende-

re

56 CAP. III. DOCTRINA QVÆDAM JURIS ROMANI SECUNDUM  
re. Idem in l. 25. §. 1. ff. solat. matrim. ad hanc provocat si maritus  
dolo malo fecerit, quo minus restituere possit dotem, & sic damnans  
dus sit quanti in item mulier juraverit, quia inquit: *invitis nobis  
res u[er]as alius retinere non debet.* Cum iraque & actio hypothe-  
caria ad actiones in rem referri debeat, hinc non mirandum, quare  
Marcius in l. 16. §. 3. ff. de pign. hic quoque juramentum in li-  
tem admiserit. Ita enim ille: *Sin vero (is quocum creditor res est:)*  
*dolo quidem desit possidere, summa autem ope nisus, non possit rem*  
*ipsum restituere, tanti condemnabitur, quanti actor in item iuraverit,*  
*sicut in ceteris in rem actionibus.* conf. Hunn. cit. l. qu. 7. Ubi tamen  
rursus illud monendum, aliquando tantum locum habere iuramen-  
tum in item irregulare, ut in l. 7. ff. se servit: vind. de quo actum su-  
pra §. 7

§. XX. Denique locum habet in actionibus in personam, qui-  
bus res restitui iubetur. Tales vero sunt, vel quibus res a nobis  
profecta nobis reddi debet, vel quibus rei certæ possessio, vel usus,  
vel dominium in nos transferri, & sic restituи debet. Tam late e-  
nim patre vocem restitutionis supra §. 19. dictum est. Prioris ex-  
empla plura in nostro iure occurunt. Sic in deposito iurari in li-  
tem diserte fatetur Ulpian. in l. 1. §. 26. depos scilicet in directa actio-  
ne, inquit idem in l. 5. pr. eod. ibi de fide rupta agitur, sed de inde-  
mittate eius, qui depositum suscepit. In actione locati idem iuris es-  
se patet ex l. 48. §. 1. ff. locat. De actione commodati idem Ulpian.  
in l. 3. §. 2 ff. commod. ita loquitur: *in hac actione sicuti in ceteris b. f.*  
*iudiciis similiter in item iurabitur.* Idem de actione tutela hoc affe-  
rit in l. 9. pr. ff. de admin. tut conf. l. 8. ff. de in lit. iur. Ratio hisce in  
casibus eadem est, que modo in §. 18. allegata est.

§. XXI. Posterioris exemplum potissimum occurrit in Emto-  
ne venditione, sed hic revera est pomum Eridos neque diffiden-  
dum, multa dubia circa hanc occurrere, adeo, ut non mirandum sit,  
plures a contrariis stare partibus, unde negativam hic tuentur Struv.  
Ex. 17. th. 54. Franck. ad ff. b. t. Bachov. ad Treuil. vol. 1. disp. 21.  
th. 12. lit. a. Perez. in C. b. u. 4. Anton. Faber. dec. 17. error. 9.  
Hunnius cit. l. qu. n. & plures alii. Uationes vero dubitandi in hi-  
scce

see potissimum constunt. (1) quod in l. 4. C de act. E V. expresse dicatur, si traditio rei vendite juxta emiones contractum, procacia venditoris non fiat, quanti interest compleri emisionem arbitratus fuerit praeses provinciae, tantum in condemnationis taxationem deducere curabit, (2) quod nullibi dicatur, quod in hac actione jurari possit in item. Evidenter Lauterb. iiii. ff. de in lit. iur. plures hic conglomerat textus, unde affirmarivam sustinere contendit, sed tamen inde nihil legitime inferri potest. Nam in l. 8. & 12. C. de act. E. V. quidem interesse adjudicatur, sed de juramento in item nihil ibidec disponitur. l. 13. §. 15. ff. cod. plane nihil de hoc juramento habet. Idem discordum de reliquis, ut evolventi hos textus apparebit. (3) Quia hic nihil propriæ restitutur, agitur enim in hac actione vel ad dandum, vel ad usucapiendi conditionem transferentiam, ut sc. rem venditam habere liceat, at vero juramentum in item tunc demum locum habet, ubi agitur de re nostra restituenda l. 68. ff. de R. V. (4) Quia nullibi etiam ratio juramenti in item in legibus datur, quod sc. in-vito alteri aliud pro alio solvi nequeat, sed illa solum extat ratio, quod nemo teneatur rem suam invitum alteri vendere, vid. §. 19. quæ tamen hoc applicari non potest. (5) Quia tum demum in item juratur, ubi res æstimanda est. At in emtione venditione res emta jam satis ab ipsis contrahentibus est æstimata. (6) Quod actio emti natura sua detur ad intereste, quo casu non pars, sed judex interesse æstimat. cit. l. 4.

§. XXII. Verum hæc me non movent, quo minus a negativa recedam sententia. Etenim (1) eadem est ratio regulæ: *Quod creditori invito aliud pro alio solvi non possit*, quam regulæ, quod nemo invitum ad rem suam vendendum cogi possit. Subest eadem æquitas, utraque ex eodem principio fluit, iisdem limitationibus constat, ceu cap. antec. ad oculos demonstratum est, cur ergo diversa hic esse debet dispositio? (2) In genere afferitur in l. 68. de R. V. quod in omnibus actionibus, ubi quid restituendum, locum habere debeat hoc juramentum. Jam vox *restitucionis* etiam prædicatur de iis, quæ præstari debent ex contractu emtione venditionis, vid. sup. §. 10. (3) Quia in l. 5. pr. ff. de in lit. iur. in genere dicitur, quod in b. f. iudicii in item juretur, ubi sc. arbitrium judicis æquitati fundatum

58 CAP. III. DOCTRINÆ QVÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM

dominatur. Et sane graviter peccasset Marciānus, si hanc notabilē exceptionem, ut emtio venditio excipi debeat, non expressisset. Ea enim, quæ notabilia sunt, a l*Cris* nūquā negl*gi* solent. *I. 15. §. 26. ff. de iniur.* (4) accedit, quod etiam in strict*iur.* negotiis locum habeat, si agatur de corporibus, uti mox dicemus, quid n*ergo* in emtione, ubi iudex ex æquo & bono potest adiudicare. Atque huic sententiæ accedunt Faber. *de in lit. iur. th. 64.* Lauterb. *Ex. 23. concl. 20.*

§. XXIII. Ex his itaque iam sine omne difficultate satisfieri potest dubiis, supra §. 21. factis. Potissimum dubium dissentientium consistit in *I. 4. C. de ad. E. V.* ad quam tamen varie responderi potest. Illa enim agit de eo casu, ubi adhuc extat res vendita, sed alter eandem iuxta conventionis terminos tradere recusat, alter vero pro re eligit petitionem interessc, id quod facere utique potest. *I. 4. ff. de R. V.* nam in casu rei extantis nequidem in lite n*on* iurari potest. Unde merito reliquidam, quod Wiffenb. ex hoc textu colligit, quasi vendor non præcisē teneatur ad rem tradeundam, sed quod præstante interessc liberetur, quem errorem *cap. antec.* satis superque refutavimus; vel dici potest, legem agere de re immobili vendita, ubi non procedit iuramentum in item, quod ex mox dicendis liquidem reddemus. Imo quodsi dicamus *d.l. 4.* loqui de condemnatione ex iuramento affectionis facienda? Etsi enim mentionem faciat, quanti intersit, hæc tamen phrasis non semper excludit affectionem, sed aliquando includit, ut in *I. 18. pr. de dolo malo. vid. sub. §. 17.* idem in *I. 9 ff. de in lit. iur. vid. sub. §. 5.* Ratio secunda nullius momenti est: sufficit enim quod in genere dicatur, in b. f. iudiciis in item jurari. Ad tertiam & quartam iam responsum est in rationibus decadenti *§. præc.* Quinta certe minus obstat. Cum enim res duplex pretium recipiat, (1) verum, (2) affectionis, quid obstat, quo minus res estimata secundum verum pretium, adhuc de nouo estimari possit secundum pretium affectionis? Ultima denique ratio non excludit in casu extraordinarie obveniente iuramento affectionis.

§. XXIV. Cum vero in lege nostra 68. non distinguitur inter actiones b. f. & strict*iuris*, sed generaliter afferatur, toties locum

ha-

habere, quoties quis iussus est rem restituere, nec ob dolum restituere potest. Quæstio hinc oritur, an etiam in stricti Juris judiciis locum habeat juramentum in item. Qui negativam defendunt, fundant se in l. 5. pr. ff. de in lit. jur. ubi dicitur: In actionibus in rem & in ad exhibendum, & in b. f. iudicis in item juratur. Accedit quod in l. 5. §. 4. eod. in certo deorum casu in actionibus stricti Juris concedatur iuramentum hoc, videlicet si res non exrat, quia iudex, inquit Marcianus, afflmare sine relatione iurisiurandi non potest rem, que non extat. Ex quo inferunt, quod regulariter non habeat locum in his actionibus, cum exceptio firmet regulam in casibus non exceptis. Imo in l. 6. eod. expresse dicitur, sex stipulatu vel testamento agatur, non solet iurari in item. Et enim contra J. volenus in l. 60. §. 1. ff. ad L. Falcid tanquam indubitatum supponat, posse in actione ex testamento jurari in item, dum querit, an legis Falcidiæ ratio, an ejus summae, in quaui legatarius juravit, haberri debeat; Dicent tamen dissentientes forte hic subesse antinomiam, vel sententiam J. voleni de suo iuramento veritatis exponent.

§. XXV. Nos vero securius inhæremus Regulæ Ulpianeæ: Ubique contra dolo maio non restituentem juratur in item, si modo res talis sit qua affectionem recipiat. Quoties ergo etiam in actionibus stricti iuris quis iubetur talem rem restituere, non autem facit, merito iuratur in item. Et hoc iam spectat, l. 5. §. 4. de in lit. jur. ubi contra promissorem Stichi, cuius mora res interit, iuramentum in item conceditur, etiam in actionibus stricti iuris, quamvis non ex spuria illa & sèpsum jam improbata ratione, quod iudex afflmare sine relatione iurisiurandi non possit rem, quæ non extat, sed quod Stichus talis res sit, in quam cadere potest affectio, adeoque merito iuramentum in item admittentum erit, ubi propter moram, quæ plerumque dolum continet, vel saltem latam culpam non potest res restitui. conf. Hunn. de affl. rer. Sect. 2. qu. 14.

§. XXVI. Utigit dicamus quod res est, in stricti iuris iudiciis modo locum habere potest iuramentum in item, modo non, pro habilitate sc. obiecti, quod in hosce contractus deduci potest. In Conditione certi ex mutuo locum non habet: haber enim pro siue restitutionem rerum fungibilium, in quas nulla cadit affectio. In

H 2

con.

60 CAP. III. DOCTRINÆ QVÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM  
condicione certi ex stipulatu, siquidem promissa sit certa res, in  
quam cadere potest affectio, ut Stichus, locum sine ducio habebit,  
si vero certa res fungibles vel incerta, ut factam, quia hæc non reci-  
piunt premium affectionis, nec iuramentum in item admittetur, sed  
in obligatione faciendi interesse simpliciter estimatur, non habitu  
respectu ad aliquod juramentum affectionis, quod si admitteretur,  
non hoc, sed irregulare foret, quia factum ordinarie premium non  
recipit, ut ita difficulter a Judice hoc estimari queat. In actione ex  
testamento eadem distinctione obseretur, prout petitur aliquid v.g.  
vel pecunia legata, vel corpus.

§. XXVI. Quibus præmissis jam facilis est responsio ad l. 69.  
§. 1. ff. ad L. Falc. qua alias graviter obstatre visa est. Eius paraphra-  
sis commode hæc esse potest: Legato petitio per actionem ex testa-  
mento vel rei vindicationem, cum ab actore in item iuratum est se-  
cundum premium affectionis, ratio Legis Falcidie in computanda  
massa hereditatis & summæ legatorum, non eius summæ enormis, in-  
quam legatarius iuravis secundum affectionem suam, haberi debet, sed  
eius quamvis revera id corpus quod petebatur, fuit, quod verum eius  
petitum est. Nam id, quod pœna coercendæ scilicet contumacia here-  
dis causa auctori accrevit, cum id heres sibi imputare debeat, in Legem  
Falcidiam non incidit.

§. XXVIII. Illud vero adhuc restat executiendum, cur in L. A-  
quila non iuretur in item? diserte anim Paulus in l. 33. pr. ad L. Aquil.  
ait: Si servum meum occidisti, non assertiones estimandas esse puto  
(velut, si filium tuum naturalem quis occiderit, quem tu magno emum  
velles.) sed quanti omnibus valeret. Sextus quoque Pedius ait: pretia  
vernum non ex affectione, nec utilitate singulorum, sed communiter fungi.  
Ex hoc texu quoque hi, qui omne juramentum affectionis ne-  
gant, præsidium aliquod petere solent, quibus tamen facilime  
potest satisfieri: Aliud enim est, plane non datur premium affectio-  
nis, aliud, pretii affectionis non habetur ratio in L. Aquil. quod  
posteriorus saltem in hac asseritur lege.

§. XXIX. Veruntamen illud non contempnendam parit diffi-  
cultatem, quoniam in L. Aquil. coercentur & dolus & culpa, cur  
non, si dolo vel culpa lata damnum datum sit, iuretur in item, cum  
&

& hic videantur rationes juramenti in item supra date locum habere, quod nemo invitus cogi possit, ut rem suam vendat, quod contumacia & dolus alterius coerceri debeant *l. i. & 8. ff. de in lit. jur.* subministrat quidem Paulus *in cir. l. 33.* aliquam responzionem, quod in L. Aquil. tantum agatur de damni restituzione, in quo etiam continetur, quod aut consequi possumus, aut erogare cogimur: (unde & formula actionis L. Aquil. erat: quanti res plurimi, fuerit §. 9. *J. de L. Aquil.* quæ formula spectat ad verum pretium, cuius fatidem tempus variat.) Sed tamen illud adhuc superest dubium, cur formula huius legis tantum de vero pretio fuerit, concepta excluso prelio affectionis.

§. XXX. Recurrentum itaque ad illas propositiones supra §. 10. *segg. ex l. 68. de R. V.* excerptas, ex quibus patet, jurari in item tunc demum, ubi quis iubetur rem restituere, & dolo fecit, quo minus restituere possit. Quia autem in actione L. Aquil. non peto rem mihi restitui, sed tantum damni dati aestimationem, ideo nec judex iubere potest, ut res restituatur, & sic nec occurrit hic contumacia rem non restituentis, quæ coerceri posset iuramento in item.

§. XXXI. Deinde etiamsi supponamus, alterum dolo rem meam corrupisse, si quidem corruptio hæc facta fuerit absque possessionis apprehensione, non quadrabit quoque ratio iuramenti in item affectionis supra data, quod invitus nemo rem alteri vendere cogatur, quia damnum dans non intendit rem sibi velle habere, veluti, si per iactum lapilli vitrum aliquod a principe mihi donatum fregerit. Quodsi vero rem meam prius vi vel clam abstulerit, vel etiam ex iusta causa apud se existentem dolo perdiderit, locum habebit rei vindicatio utilis (cum dolo possidere desinens habeatur pro poss. store) conditio furtiva, actio commodati, depositi, locati &c. in quibus iuramentum in item etiam obtinet.

§. XXXII. H. Etenuis in quibus actionibus hoc iuramentum admittatur, evicimus. Quia vero variae res in has actiones deduci possunt, nostra adhuc interest inquirere, in quibus rebus hoc iuramentum in item locum habeat. Evidem in rebus incorporalibus hoc dari iam supra §. 10. & 19. dictum est, ubi notavimus

62 CAP. III. DOCTRINÆ QUÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM

ex l. 7 f. s. servit. vind. in confessoria iurati in item, sed simul an-  
notavimus hoc juramentum tunc esse irregularare. De negotioria ob-  
rationis piritatem idem Dd. concedunt. Menoch. l. 1. A. 3. Q. qu. 5.  
n. 21, quamvis sibi ingentem scrupulum moveant ex eo, quod in  
illa non agatur de restituzione & exhibitione rei, cum servitus pla-  
ne alteri negetur. Verum, quia & hic adversarius cavere tenetur  
de non amplius turbando alterum in libertate, adeoque de restitu-  
tione securitate, igitur nisi cautionem hanc praestet, eodem modo,  
quo in confessoria, juramentum in item, quamvis irregularare, obti-  
nebit. Conf. Hillig. ad Donell. lib. 76. c. 8. annot. lit. a.

§. XXXIII. De rebus immobilibus gravior questio exsurgit,  
an etiam in his possit locum habere. Equidem Lauterb. tit. de in-  
lit. jurand. aliquie ibi allegati id simpliciter affirman, quia & in his  
agatur de restituendo, & illæ res quoque affectionem recipiant, ad-  
eoque & hic dici possit, dominum non posse invitum cog. ad rem  
suam vendendam. Verum hanc questionem negat Wissenbach.  
adff. & pro hac sententia pugnat l. 48. §. 1 locati ubi Marcellus tum  
demum reum damnari, quanti in item juratum fuerit, afferit, si  
rem non immobilem non restitut. Neque caret hæc sententia  
ratione, nam mobiles quidem ita transferri vel alienari possunt, ut  
ignoretur ubi lateant, & sic manu militari auferri non possunt, ve-  
rum res immobiles ita in occulto esse nequeunt, & hoc casu posses-  
sor a Judice agitur, ut rem restitut, adeoque jusjurandum in li-  
tem hic est supervacuum. Neque hanc sententiam revertunt Le-  
ges a Lauterb. citare; cum lex 68. de rei vind. nihil de hac questio-  
ne determinet, Marcianus vero in l. 16. §. 1. de pign. non possit in-  
telligi de iuramento in item regulari, sed potius irregulari, quia  
ibi sermo est de jure pignoris, & sic de re incorporali rei immobili  
coherente.

§. XXXIV. Vindicatur ergo sibi tantum locum in rebus mobi-  
libus & quidem non omnibus, sed in iis tantum, in quas cadere po-  
test affectio, vid. Lauterb. adff de in lit. jurand. p. 192. Hoc quoque il-  
lustravit Hannius de rerum estimatione scđ. 1. qu. 16, his ultiis verbis:  
*Juratur in item de illis solum rebus, quarum estimatio incerta est, & in  
quas Domini petitoris probabilis aliqua cadit affectio, queq; certa specie*

con-

*constant, nec ex quantitate affimantur.* Declarat hoc ulterius de vi-  
no oleo & frumento, & in his contra Z sium negat juramentum in  
item locum habere posse, quod eius sint naturae & qualitatis, ut in  
illas nulla cadat affectio singularis. *Quid enim obsecro, pergit, tua  
inter eis, urrum vinum tuum apud alium depositum inspecie recipias, an  
aliud eisdem ratione qualitatibus & quantitatibus?* Certe nihil. Sed num in  
vinum, certam poteris habere affectionem juxta quam illud iuriando  
affimes? Nullo modo.

§. XXXV. Ad hanc doctrinam probandam communiter pro-  
vocare solent ad l. 3. ff. de in lit. iur. ubi negatur numinis depositis  
judicem posse in item iuriandum deferre, & quidem recte, quia  
& in pecuniam tanquam rem fungibilem nulla cadit affectio: ve-  
rum & alii textus præter illum hoc ipsum liquide ostendunt; Cur  
enim Marcanus in l. 5. pr. ff. eod. tantum facit mentionem iudicio-  
tumb. f. Cur in §. 4. leg. cit. specialem casum de stipulatione Stichi  
excipit, Cur Paulus in l. 6. eod. negat ex stipulatu vel testamento si  
agitur, iurari in item, ratio certe non est alia, cur in his stricti Juris  
Judiciis non semper locum habeat iuramentum in item, quam,  
quod plerumque interveniunt res fungibles affectionem non reci-  
pientes.

§. XXXIV. Denique nec illud omittendum est, quod quidam  
Dd. premium affectionis in iuramento in item ita determinent, ut  
in ipsa re debeat esse fundatum, eiusque peculiari utilitate, veluti  
si usui speciali ita sit accommodata, ut usus iste ab aliis similibus ex-  
spectari non possit, adeoque, non attendatur affectio extra rem  
posita, v. g. quod a Principe sit donata vid. D. Beier in positionibus ad  
ff. tit. de in lit. Jur. n. 12. seqq. quo & inclinare videtur Lauterb. eod.  
in f. Verum indistincte in item iurari posse arbitror, etiam si af-  
fectio extra rem sit posita, & satis fundata est hæc assertio in nostro  
iure. Si minor affimat rem quod maiorum eius fuisset & inde re-  
stitutionem impetrat l. 35. de min. Ita patronus ius suum in pe-  
tenda bonorum possessione contra tabulas non aliorum computa-  
tiones, sed suo iudicio affimare potest. Multi enim casus inquit  
J. volenus in l. 36. de bon. libert. intervenire possunt, quibus expedita pa-  
ri uno petere bonorum possessionem, quamvis aeris alieni magnitudo, quam  
li-

## 64 CAP. III. DOCTRINÆ QUÆDAM JURIS ROMANI SECUNDUM

*libertus reliquerit, facultates patrimonii eius excedat.* Veluti se pre-dia sunt aliqua exponis liberti, in quibus maiorum patroni sepulchra sunt & magni estimati patroni, honorum possessionis iura pro parte ea ad se perirent, vel aliquid mancipium, quod non pretio, sed affectu sit affi-mandum, non ergo ideo minus habere debet ius petenda honorum posse-sionis, qui animo potius quam aliorum computatione bona liberti estimat. Quod vero in actione Faviana, ubi patronus rem justo pretio a libe-rito venditam revocare intendit, affectio patroni non admittatur per l. 1. §. scilicet quidam fraud. patron. hujus rei supra in §. 6. b. cap. a nobis data est ratio. Videntur vero dissentientes seducti esse per l. 3.3. ad L. Aquil. cui tamen satisfactum in §. 28. & seqq. Alios textus hac pertinentes resolvimus §. 6. Aut respexerunt dissentientes ad eos, qui ex affectu voluptatis rem estimant, veluti ab Amasia quadam donatam, quos tamen casus, per ea que dicta sunt cap. 1. jamdum removimus. Sicut enim in jure non quilibet metus actionem in quod metus causa producit, sed qui cadit in virum constantem l. 5. & 6. ff. quod met. caus. & a viris bonis, h.e. ambitiosis approbatus est. l. 8. §. 2. eod. ita nec omnis affectionis erga rem in judicis ratio habetur, sed ejus demum, que cadit in virum honestum & gravem.

§. XXXVII. Ita erga haec tenus demonstravimus, jus Romanum quam optime congruere cum natura rerum, & doctrina morali de pretio affectionis, unde & eodem non infeliciter usi sumus in decidendis controversiis intricatis de in item jurando. Verum optandum foret, ut hisce vestigiis semper inhæsissent JCti Romani, & ipse Tribonianus, nec passim ad his principiis in natura rei fundatis recessissent, ex quo non potuit non farrago contradic-tio-num & obscuritatum oriri. Adducamus quædam speciminis loco ex sola doctrina de accessione.

§. XXXVIII. In hac materia regulam hanc pro fundamento ponunt, *quod accessoriū sequatur naturam sui principaliſ.* Quidnam vero sit accessoriū, quidnam principale, non & que expeditum est, unde & hic sepiissime JCti fuerunt solliciti, ut in dubio regulas quasdam formarent, ex quibus cognosci possit, quænam res pro princi-piis, quænam pro accessoriis sint habendæ, & has ipsas, alioquin

vale

valde subtile magis respexerunt, quam ad naturam rei ejusque usum, aut regulam nostram simplicissimam de pretio affectionis in res fungibles non cadente. Unde etiam factum est, quod intricatas magis cediderint questiones controversas, & decisiones saepe formant absurdissimas & iniquas, quas felicius forte solvemus regula nostra.

§. XXXIX. Occurrit autem primo loco in accessione artificiai specificatio. §. cum ex aliena materia. 25. I. de R. D. Ubi statim Tribonianus inertiam suam circa explicationes rerum prodidit, dum ad exempla specificationis refert, si ex spicis frumentum excussum fuerit, & inde decisionem format, quod quia ad spicis reverti non possit, is dominus intelligatur, qui illud excussum. Ostendit itaque, se nequidem in excerptis institutionibus Caij prudentiam adhibuisse, integrum enim textum Caij non exscripsit, & ita hac incuria fecitur antinomia quedam inter §. cit. & 17.8.7 de A.R. D. exsurgat, que tamen adhuc facile tolli potest, si textus institutionum ex digestis suppleatur, quod & necessario fieri debet si decisionem Triboniani ab omni absurditate liberare velimus. Etsi enim alias in casibus ubi Institutiones Pandectis contradicunt, institutiones tanquam posteriores Pandectis derogant, ut tamen hoc procedat, requiritur intentio in Triboniano derogandi Pandectis, que hic non adest, cum negligentia exscribendi sit evidens.

§. XL. Quodsi Grotium de jure B. & P. lib. 2. cap. 8. §. 19, hac de materia consulamus, ille repudiata Sabinianorum & Proculianorum cum ipsis Tribonianis sententia, existimat, naturaliter rem communem fieri pro rata ejus, quanti unumquodque est, cum res, si alterius sit materia, alterius species, constent ex re quadam communi, h.e. materia & species tanquam suis partibus. Sed puto Grotium facile cum jure Romano conciliari posse, cum JCt. ejus sententiam non videantur absolute negare, sed magis in assertionib⁹ his ad id momentum respiciant, utri nova species esset adjudicanda, si in communione manere nolint, & uter adeo cogatur invitus partem suam alteri vendere, utrum dominus materiæ materiam specificanti, utrum specificans suam speciem Domino materiæ.

66 CAP. III. DOCTRINÆ QUÆDAM IURIS ROMANI SECUNDUM

§. XLI. Et hic quidem Sabiniani a Proculianis discedebant, sed singuli sat infeliciter ad regulas metaphysicas in materia morali & civili provocabant. Sabiniani enim dominum ejus esse volebant, qui materia dominus fuisset, Proculiani contra eius, qui formam rei de-  
sisset, illi materiam tanquam substantiam rei, adeoque tanquam rem principalem considerabant, cuius accidentis demum esset forma; hi e contrario formam ideo pro re principaliter venditabant, eo quod ex forma iudicanda sit essentia rei, cum per eum, qui formam rei dede-  
rit, id esse cœpisset, quod ante non erat. Imo & ad aliam regulam  
sepius ineptam in hac materia prolapsi sunt, afferentes in questioni-  
bus de re principaliter vel accessoria, pro principali esse habendum si-  
ne quo altera res esse non possit. Utraque pars haec regulam ad  
favorem sue sententia torquebat, cum nec materia possit esse sine  
forma, nec forma sine materia, utrobique autem materia sine hac  
forma, forma sine hac materia.

§. XLII. Ineptius adhuc istam controversiam definitivit Justinianus distinctione sua, utrum possit res reduci ad pristinam materiam, annon. Ostendit iam Pufendorff. de I.N. l.4.c.7 §.10. in pluri-  
mis casibus decisionem Justiniani esse iniquissimam, veluti, si quis ex alieno metallo opus quoddam artificiosum v. g. horologium confe-  
cerit, ubi longe majoris pretii est forma quam materia & sic utique ex-  
quum est, specifikatori eam relinquiri, ut in antiquam & rudem  
massam redigi queat, si modo simile metallum aut eius pretium re-  
stituatur. Sic & decisio de medicamentis a Justiniano, formata be-  
ne quidem se habet si v. g. quis tales materias venales habeat, vel  
in tanta copia, ut necessitatibus eius supersint, ubi nulla ratio est, cur  
non res specifikatori sit reliquenda, si pretium materia refundat,  
sed non præcise ex illa ratione, quod non possit reduci ad pristinam  
materiam. Nam si forte tam rara si illa materia, ut aliunde commo-  
da non sit occasio similis materiae parandæ, ex quo inquit Pufen-  
dorffius domino materia speciem illam adjudicari. Eadem iniqui-  
tas sine dubio subesset, si quis ex aliena lamina vel metallo novum  
quoddam instrumentum mathematicum, vel quod inservit physi-  
cis demonstrationibus efficerit, & illud secundum hanc decisionem  
adjudicare vellemus domino materiae &c,

§. XLIII.

§. XLIII. Simplicius ergo secundum principia hactenus iacta dicendum, regulariter rem esse debere specificantis, quia ipsa materia, ex qua nova species producitur, plerumque est res fungibilis, in quam nulla cadit affectio. Nullam itaque dominus materiæ justam causam habet pretendendi dominum, cum utique per inde ei esse debet, utrum premium materiæ, vel aliam rem fungibilem eiusdem quantitatis qualitatis & bonitatis accipiat.

§. XLIV. Ceterum si materia forsitan iam fuerit corpus aliquod arte elaboratum, & alter illud in novam redegerit formam, veluti si ex poculo meo a Principe mihi donato alter fecerit lancem argenteam, tum distinguendum esse arbitror, an specificans dolo id fecerit, an vero culpa: priori casu per iuriandum in item affectio illa estimari posset, non posteriori, quia hic me contentum esse oportet vera poculi mei estimatione, id quod fuse ex doctrina de iuramento, in item fluit. Nec est quod hic dicas: quia potest reduci ad pristinam materiam, & quia simul dominus materiæ affectio neam antea in illam rem habuit, æquum est, ut illi etiam nova species adiudicetur. Nam non video, qua ratione Domini in materiæ affectioni latencies, si alter aut lancem traderet, aut illum rursus ad formam novi poculi redigeret & ita restitueret, non enim idem esset poculum, adeoque nec eadem affectio. In materiam autem ipsam, ex qua poculum a Principe donatum constat, ipsa affectio non cadit.

§. XLV. Quid vero dicendum, si specificans novam illum species venalem haberet? Certe tum illa quoque haberetur pro re fungibili, cum alienationi esset destinata, secundum ea que cap. I. dicta sunt, unde mecum specificans non litigaret de dominio eius rei, sed sponte mihi eam relinquoret, interim tamen ego non teneret præcisè illam accipere, & ipsi premium pro labore & artificio solvere, quin potius ipse etiam hoc casu mihi teneretur secundum distinctionem §. preced.

§. XLVI. Evidem utrum doctrina Justiniani de specificacione hodie usum in foro habeat, ne quidem videntur dubitare Doctores adeo ut qui materiam hanc tractaverint, nihil penitus de praxi eiusdem adilicant, quamvis alias de usu sententiam suam addere

## 68 CAP. III. DOCTRINÆ QVÆDAM JURIS' ROMANI SECUNDUM

soleant, uti Hoppius, Schilterus, Struvius, aliquie, quasi nemo de usu huius doctrinæ jure dubitare posset. Verum neminem tam imprudentem esse existimo, qui secundum ineptam Justiniani distinctionem actiones suas formare & instituere velit, cum nihil inde, vel parum lucri sit consequuturus, quid quod inanis decisio per se in praxi non possit habere usum cum leges Romanæ quidem sint receptæ, quatenus cum rei natura convenienti, cum id in dubio voluisse censeatur. Principes nostri, noh vero quatenus ineptas nullum plane effectum producentes continent, & cum ipsa rei natura evidentissime pugnant.

§ XLVII. Pergamus ad §. s. tamen alienam, 26 de R.D. ubi de accessione stricte sic dicta agitur. Hic JCti sibi formarunt regulam, quod pars cedere debeat toti, & quod illud, quod ornandæ rei gratia factum est, ei rei accedat, quæ ornata est, & hic videtur unanimis consensu fuisse JCtorum. Ita enim Proculum, ita Servium & Laebeonem respondisse Paulus annotat in l. 26. §. 1. de A.R.D. ut scil. st. tuæ pes aut manus, Scypho fundus, lesto fulcrum, navi tabula, ædificio coermentum cedant, cum jam cum toto coalulsse videantur. Consentit Ulpianus in l. cum aurum 19. § 13. de Auro argento mund leg. & alio loco scil. in l. 23. §. 2. de R.V. ipse Paulus calculum suum adjicit, ubi eadem fere exempla, quæ in l. 26. de A.R.D. ex Proculo, Servio & Laebeone retulerat, adducit. Ulpianus vero in cit. l. 19. alia quoque addit, ita ut ex ejus sententia gemmae inclusæ auro argenteo cedant semper enim inquit cum querimus quid cui cedat, illud spectamus, quid cuius rei ordinande causa adhibetur, ut accessio cedat principaliter, cedent igitur gemmeæ phialis vel lancibus inclusæ auro argenteo, conf. l. 20. eod. Addit idem Ulpianus in l. 7. §. 2. ad exhib. exempla, si phialæ emblemata, vestimento purpura iuncta sit, de quo ultimo casu etiam agit Tribonianus d. §. 26.

§. XLVIII. Effectus harum decisionum in eo consistit, ut possit dominus rei principalis seu totius rem vindicare etiā a domino partis, seu eius, cui us res vicem accessorii sustinet, modo huic solvat pretium, alioquin enim ipsi obstaret exceptio doli l. 73. §. 4. de R.V. arg. § 39. l. de R.D. Dominus ergo partis seu accessorii totum non potest vindicare, ipsi tamen concessum est, ut possit agere ad separatio-

ratiōnem actione ad exhibendum, quæ ideo præparatoria actionis rei vindicationis esse perhibetur, quam diu enim accusatorium adhuc principali rei cohæret, extinctum esse videtur, & sic rei vindicatio directa cessat. erg. §. 26. eod. cit. l. 23. §. 5. de R. V. 1.6. & 7. §. 1. & 2. ff. ad. exhibend.

§. XLIX. Noluit tamen simpliciter hanc sententiam approbare Cassius, quique eum sequitur Paulus in l. 23 §. 5. de R. V. sed distinxit inter ferruminationem & plumbaturam, dicit enim *si statuæ sua ferruminatione junctum brachium sit, unitate majoris partis confundi, & quod semel alienum factum sit, etiam si inde abruti sit, redire ad priorem dominum non posse, non idem in eo, quod ad plumbatum sit, quia ferruminatione eandem materiam facit confusione, plumbatura non idem efficit.* Horum verborum sensus videtur esse hic, quod in plumbatura dominus partis maioris non possit vindicare totum a domino partis, sed cogi huic partem exemptam relinquere, posse tamen in ferruminatione, adeo ut dominus partis agere ad exhibendum nullo modo queat.

§. L. Nescio tamen, an hanc distinctionem approbaverit Ulpianus, nam in l. 7. §. 2. ff. ad exhibend. non distinguit, sed promiscue dari actionem ad exhibendum concedit, sive armario, sive navii alterius tabula mea, vel ansa Scypho iuncta, vel emblemata phialæ, vel purpura vestimento intexta, aut brachium statuæ coadunatum. In hisce exemplis partim coniunctio fit per adplumbaturam, ut in prioribus, partim per ferruminationem, ut si statuæ quis coadunaverit brachium, coadunatio enim fit per ferruminationem secundum Paul. in l. 23. §. 5. de R. V. Imo si secundum Ulpianum propter purpura vestimento intextam ad exhibendum agi potest, multo magis, si saltem in statua sit facta coadunatio per ferruminationem.

§. LI. Quod si Pomponium consulamus, hic videtur tertiam foviſſe sententiam Ulpianæ plane opositam. Ulpianus enim concedit ubique tum in ferruminatione, tum in applumbatura actionem ad exhibendum, ut separetur, Pomponius vero in l. 27. pr. ff. de A.R.D. ita pronunciat: *Si tuum Scyphum alieno plumbo plumbaveris, alienove argento ferrumiuaveris, non dubitatur, Scyphum tuum esse,*